Постановление главы города Челябинска от 20 ноября 2008 г. N 290-п "Об утверждении Положения о

19.08.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление главы города Челябинска от 20 ноября 2008 г. N 290-п "Об утверждении
Положения о ежегодных единовременных стипендиях администрации города

Челябинска лучшим студентам и аспирантам вузов" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
29 сентября 2010 г.

В соответствии с концепцией "Молодёжь Челябинска в третьем тысячелетии",
утверждённой решением Челябинской городской думы от 3.07.2001# г. N 7/1, отраслевой
целевой программой "Молодёжь Челябинска на 2008 - 2010 годы", утверждённой
постановлением главы города Челябинска от 17.09.2007 г. N 334-п, в целях поощрения лучших
студентов и аспирантов образовательных учреждений высшего профессионального
образования города Челябинска очной формы обучения, имеющих особые успехи в учёбе,
научной и общественной деятельности постановляю:
ГАРАНТ: Постановлением Администрации города Челябинска от 1 марта 2011 г. N 43-п
постановление Главы города Челябинска от 17 сентября 2007 г. N 334-п признано
утратившим силу

1. Утвердить прилагаемое Положение о ежегодных единовременных стипендиях
администрации города Челябинска лучшим студентам и аспирантам образовательных
учреждений высшего профессионального образования города Челябинска.

2. Считать утратившим силу постановление главы# города Челябинска от 21.11.2007 г.
N 390-п "О ежегодных единовременных стипендиях администрации города Челябинска лучшим
студентам и аспирантам образовательных учреждений высшего профессионального
образования города Челябинска".

3. Управлению по связям со средствами массовой информации администрации г.
Челябинска (Доронина С.Ю.) опубликовать настоящее постановление в порядке,
установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, разместить
настоящее постановление на официальном сайте администрации города Челябинска
www.cheladmin.ru в сети Интернет.

4. Включить настоящее постановление в раздел 9 "Социальная политика"
нормативно-правовой базы городского самоуправления Челябинска.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы#
города по социальному развитию Евдокимова В.М.

Исполняющий обязанности главы города С.В. Давыдов

Информация об изменениях: Постановлением Администрации города Челябинска от 29
сентября 2010 г. N 304-п настоящее Положение изложено в новой редакции
См. текст Положения в предыдущей редакции

Утверждено
постановлением главы# города

от 20 ноября 2008 г. N 290-п

Положение
о о ежегодных единовременных стипендиях Администрации города Челябинска лучшим
студентам и аспирантам образовательных учреждений высшего профессионального

образования города Челябинска
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
29 сентября 2010 г.

https://internet.garant.ru/document/redirect/8720979/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8720979/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8720979/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8800853/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/8800853/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/3100000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8709881/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/8709881/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/8709881/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8780163/10116
https://internet.garant.ru/document/redirect/8709881/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8708953/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/3100000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8722979/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8766723/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/3100000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8776153/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/3100000/0

Постановление главы города Челябинска от 20 ноября 2008 г. N 290-п "Об утверждении Положения о

19.08.2024 Система ГАРАНТ 2

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Концепцией молодежной
политики города Челябинска "Молодежь Челябинска в третьем тысячелетии", утвержденной
решением Челябинской городской Думы от 03.07.2001 г. N 7/1, отраслевой целевой
программой "Молодежь Челябинска" на 2008-2010 годы, утвержденной постановлением Главы
города Челябинска от 17.09.2007 г. N 334-п.

2. Настоящее Положение о ежегодных единовременных стипендиях Администрации
города Челябинска лучшим студентам и аспирантам вузов города Челябинска (далее по тексту
- стипендии) определяет порядок назначения и выплаты ежегодных единовременных
стипендий студентам и аспирантам вузов города Челябинска.

3. Назначение стипендий производится ежегодно распоряжением Администрации
города Челябинска аспирантам на основании списков студентов и аспирантов, представленных
вузами города Челябинска.

4. Размер стипендии устанавливается ежегодно распоряжением Администрации города
Челябинска.

II. Требования к кандидатам

5. Стипендии Администрации города Челябинска устанавливаются для:
- студентов высших учебных заведений очной формы обучения, обучающихся в вузе на

момент вручения стипендии, имеющих особые успехи в учебе, научной,
экспериментально-конструкторской деятельности, активно занимающихся общественной
работой;

- аспирантов высших учебных заведений очной формы обучения, обучающихся в
аспирантуре на момент вручения стипендии, имеющих тему диссертации, непосредственно
связанную с проблемами социально-экономического, научно-технического и культурного
развития города Челябинска.

6. Достижения студентов подтверждаются отличной учебой на протяжении трех
семестров (допускается до 10 процентов отметок "хорошо" от общего количества отметок),
публикациями в научных изданиях, дипломами победителей международных, российских,
областных, городских конкурсов, смотров, олимпиад, выставок, соревнований.

изобретения, дипломами (другими документами), свидетельствующими о научной
(творческой) деятельности.

8. Подбор кандидатов из числа студентов и аспирантов, подготовка представлений на
стипендиатов проводятся учеными советами вузов города Челябинска в соответствии со
списком общеобразовательных учреждений высшего профессионального образования и
количеством выделенных им ежегодных единовременных стипендий Администрации города
Челябинска (согласно общей численности обучающихся студентов и аспирантов).

9. Студенты и аспиранты могут получить стипендию Администрации города Челябинска
единожды за период обучения в вузе.

10. Контроль за соблюдением порядка отбора кандидатов на стипендию Администрации
города Челябинска осуществляют руководители соответствующих вузов города Челябинска.

III. Порядок оформления документов

11. Руководители вузов направляют в Управление по делам молодежи Администрации
города Челябинска письмо, к которому прилагаются следующие документы:

- список студентов и аспирантов вуза с указанием фамилии, имени, отчества,
наименования факультета (специальности), курса;

- выписка из протокола заседания ученого совета вуза о представлении к назначению
стипендией Администрации города Челябинска, которые заверяются подписями председателя
ученого совета, ученого секретаря совета и гербовой печатью вуза;

- характеристики на каждого стипендиата в печатном виде, заверенные подписью
декана факультета и печатью;

- копии дипломов, грамот, авторских свидетельств на изобретения, список публикаций

https://internet.garant.ru/document/redirect/8800853/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/8800853/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8709881/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/8709881/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/8709881/0

Постановление главы города Челябинска от 20 ноября 2008 г. N 290-п "Об утверждении Положения о

19.08.2024 Система ГАРАНТ 3

(для аспирантов);
- банковские реквизиты вуза.

IV. Порядок финансирования

12. Выплата единовременных ежегодных стипендий Администрации города Челябинска
осуществляется за счет средств, предусмотренных в Управлении по делам молодежи
Администрации города Челябинска.

13. Средства перечисляются на счета соответствующих вузов города Челябинска.
14. Выплата стипендий Администрации города Челябинска производится бухгалтериями

вузов города Челябинска.
V. Награждение стипендиатов
15. Стипендиатам вручаются дипломы за подписью Главы Администрации города

Челябинска.
16. Дипломы вручаются стипендиатам Администрации города Челябинска ежегодно в

сроки, согласованные с Главой Администрации города Челябинска.
17. Вузы заблаговременно информируются Управлением по делам молодежи

Администрации города Челябинска о дате, месте и времени проведения торжественной
церемонии награждения стипендиатов Администрации города Челябинска.

18. Подготовку и проведение торжественной церемонии награждения стипендиатов
(прием Главой Администрации города Челябинска лучших студентов и аспирантов вузов
города Челябинска) осуществляет Управление по делам молодежи Администрации города
Челябинска.

Заместитель главы# города
по социальному развитию В.М. Евдокимов

https://internet.garant.ru/document/redirect/3100000/0